
     
 

MP/ML  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista la legge n.168 del 9 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il D. Lgs. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge n. 120 dell’11 settembre 

2020; 

visto il D. Lgs. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in legge n. 108 del 29 luglio 

2021; 

visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023;  

visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Catania emanato con D.R. n. 

881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e finanza, 

emanato con D. R. n. 9 del 04.01.2016 e ss.mm.ii.;  

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi 

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 

2022 e ss.mm.ii; 

visto il D.D. rep. n. 806 prot. n. 153169 del 26/02/2024 con il quale al Dott. 

Giuseppe Caruso, Vicario del Direttore Generale, è stato affidato il coordinamento 

delle attività gestionali e degli interventi relativi al PNRR, nonché le funzioni relative 

all'istruzione e autorizzazione delle spese per gli acquisti di beni e servizi e delle 

spese per il personale gravanti su fondi del PNRR gestiti nel sezionale 

dell'amministrazione centrale; 

visto l’omissis del verbale n. 11 punto 2.1, del Consiglio di Dipartimento del 1 

agosto 2025  con il quale, su proposta della prof.ssa Rosalba Parenti in qualità di 

responsabile dello spoke 4,  autorizzata dal prof. Giovanni Li Volti, responsabile 

scientifico del progetto “ ANTHEM”, gravante su finanziamenti del PNRR, il 

Consesso autorizza l’iniziativa relativa alla procedura di acquisto di 

strumentazione da laboratorio (CPV 38430000), per una somma presunta 

complessiva di € 53.037,90 inclusi IVA e incentivi delle funzioni tecniche del 2%. 

vista la nota istruttoria del 22/09/2025 prot. n. 173590 con la quale, il Direttore 

del Dipartimento di Scienze Biomediche e Biotecnologiche Prof.ssa Maria Angela 

Sortino, richiede l’acquisto di materiale di laboratorio per una spesa presunta di € 

53.037,90, inclusi IVA e incentivi delle funzioni tecniche del 2%; 



     
 

MP/ML  

 

visto il decreto rep. 3734, prot. n. 175473 del 25/09/2025, a firma del vicario del 

Direttore generale, dott. Giuseppe Caruso, con il quale è stata approvata la spesa 

suddetta, che grava su fondi del progetto “Anthem”, CUP B23C22006590001 

finanziato dal PNRR, nominato RUP della procedura la dott.ssa Daniela Saitta, e 

dato mandato alla Centrale unica di committenza di curare gli atti consequenziali; 

considerata la prenotazione di budget n. 96236/2, CRF 21034007, UPB 

0725142009, Co.An J07; 

vista la nota prot. n. 218262 del 17/11/2025 nella quale il RUP propone di 

procedere con affidamento diretto tramite piattaforma MePa all’operatore 

economico Costruzioni Apparecchiature Elettroniche Nucleari C.A.E.N. S.p.A., con 

sede legale in Via Vetraia 11 - 55049 Viareggio – C.F. e P.IVA: 00864500467, per 

un importo complessivo di € 42.772,50, IVA esclusa, oltre € 855,45 per incentivi 

per le funzioni tecniche;         

considerato che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento 

diretto del servizio di cui in premessa, mediante affidamento diretto ex art. 1, 

comma 2, lett. a) della L. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera 

a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n.108/2021, tramite avvio di 

trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 

con l'operatore economico individuato dal RUP; 

considerato quanto sopra premesso e considerato; 

DECRETA 
 

1. Si autorizza l’affidamento diretto tramite trattativa diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. 

120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 

77/2021 convertito in L. n.108/2021, per l’acquisto di materiale di laboratorio 

nell’ambito del progetto “Anthem” gravante su finanziamenti del PNRR, CUP 

B23C22006590001, all’operatore economico Costruzioni Apparecchiature 

Elettroniche Nucleari C.A.E.N. S.p.A., con sede legale in Via Vetraia 11 - 55049 

Viareggio – C.F. e P.IVA: 00864500467, per un importo pari a € 42.772,50, IVA 

esclusa, oltre € 855,45 per incentivi per le funzioni tecniche.         

2. La spesa complessiva graverà sulla prenotazione di budget n. 96236/2, CRF 

21034007, UPB 0725142009, Co.An J07.  



     
 

MP/ML  

 

3. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.L.gs n. 

36/2023, sul sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza.                                                  

   

 

Il Direttore generale 

                                                                  Dott. Rosario Corrado Spinella   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direttore
generale
ROSARIO
CORRADO
SPINELLA
UNIVERSITÀ
DI CATANIA
25.11.2025
09:51:31
GMT+01:00

      UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CATANIA

Protocollo Generale

Prot. …………….…….. Tit…… Cl……

Rep. Decreti ……………………………

25/11/2025

222978      X    4

4728


